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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza konkurence ve vybrané firmě. Tato práce se

skládá ze dvou částí. V teoretické části jsou definovány základní pojmy týkající se

konkurence, konkurenceschopnosti a situační analýzy. V praktické části jsou aplikovány

teoretické poznatky na vybranou společnost a zpracovány marketingové analýzy jako je

PEST analýza, SWOT analýza, McKinseyho model 7S a benchmarking. V závěru práce jsou

vytvořeny návrhy a doporučení vedoucí ke zlepšení současného konkurenčního postavení

vybrané společnosti na trhu.

Klíčová slova: konkurence, konkurenceschopnost, strategie, PEST analýza, SWOT analýza,

McKinseyho model 7S, benchmarking

ABSTRACT

The main goal of my bachelor thesis is the analysis of competition in the selected

company. This work consists of two sections. The theoretical part defines the basic terms

related to competition, competitiveness and situation analysis. The practical part focuses

on applied theoretical knowledge on the selected company and processed marketing

analysis such as PEST analysis, SWOT analysis, McKinsey model 7S and benchmarking.

In conclusion, there are created suggestions and recommendations for improvement of the

current competitive status of the selected company in the market.

Keywords: Competition, Competitiveness, Strategy, PEST analysis, SWOT analysis,

McKinsey model 7S, Benchmarking
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ÚVOD

Konkurence je pro firmy velice důležitá, neboť může mít na podnik pozitivní i negativní

vliv, a proto by měla být včas a správně analyzována. Mnoho firem vnímá konkurenci jako

něco špatného, aniž by si uvědomili, že kdyby konkurence neexistovala, neměli by pak

důvod být výkonnější než soupeři a nehledali by způsob, jak zvítězit.

Bohužel je pro firmy stále těžší udržet si požadovanou pozici na trhu, a proto je potřeba, aby

získali konkurenční výhodu, která je jedním z klíčových hodnot úspěšného podniku.

Konkurenční výhodu je potřeba stále zlepšovat a rozvíjet, jelikož se díky ní může podnik

dostat do pozice, která s sebou nese úspěchy v podobě široké klientely, vysokých zisků,

dobré image, a především v podobě vysoké konkurenceschopnosti. Pokud chce být firma

konkurenceschopná a úspěšná, musí sledovat kroky konkurentů, zjišťovat jejich silné a slabé

stránky, cíle a strategie a nabízet inovativní produkty či služby, které by uspokojily potřeby

zákazníků. Důležitým aspektem konkurenceschopnosti jsou také pružné reakce firmy na

změny, jenž se na trhu neustále vytváří. Tím si udrží nejen zákazníky, ale také pevné

postavení na trhu.

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkurence vybrané firmy působící v oblasti

poskytování služeb. Tato práce se skládá ze dvou částí. První část je věnována teoretickému

zpracování poznatků z oblasti konkurence a situační analýzy, s níž souvisí vybrané

marketingové analýzy, které poslouží ke srovnání sledovaného podniku s konkurencí.

V teoretické části budou formulovány východiska pro zpracování druhé části, a to praktické.

Na začátku bude představena vybraná společnost včetně portfolia nabízených služeb. Poté

budou představeni hlavní konkurenti vybrané firmy a následně budou aplikovány teoretické

poznatky na vybranou společnost. Následně bude zpracována analýza PEST, analýza

SWOT, analýza McKinsey 7S a benchmarking. Tyto marketingové analýzy odhalí současný

stav konkurenčního postavení firmy na trhu. Praktická část bude pokračovat vyhodnocením

benchmarkingu vybraných služeb a v poslední části této bakalářské práce budou obsaženy

doporučení a návrhy pro zlepšení současného stavu konkurenčního postavení společnosti na

trhu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Konkurence je téma, které bude vždy velmi probírané a diskutované. Na trhu je spousta

firem, které mezi sebou soupeří, předhání se a které chtějí být v daném odvětví ti nejlepší,

nebo alespoň velmi úspěšní. Úspěšnost je velmi ovlivněna konkurenční výhodou a je tedy

důležité, aby si firmy tento náskok udržovaly a aby konkurenci analyzovaly.

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza konkurence společnosti Agender s.r.o. včetně

postavení společnosti na trhu. Dílčím cílem bude vytvoření návrhů a doporučení vedoucí ke

zlepšení konkurenčního postavení společnosti.

Potřebné informace k vypracování teoretické části budou získány z literárních zdrojů

zahrnující základní pojmy z oblasti konkurence.

Ke zjištění potřebných informací pro praktickou část bakalářské práce budou provedeny

vybrané relevantní analýzy. Prostřednictvím analýzy McKinsey 7S budou v rámci

mikrookolí zhodnoceny kritické faktory společnosti. Poté bude analyzován vliv makrookolí

na vybranou společnost prostřednictvím analýzy PEST. Následně bude provedena analýza

SWOT ke zjištění silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb. Poslední analýzou bude

benchmarking, který je nejdůležitějším zdrojem k naplnění hlavního cíle bakalářské práce.

Součástí benchmarkingu budou vytvořeny tabulky srovnávající vybrané faktory, které budou

následně aplikovány v hodnotových křivkách. Díky tomu zjistím, jak si vede Agender s.r.o.

v porovnání s vybranými konkurenty.

Závěrem budou navrhnuty doporučení týkající se jednotlivých služeb, které budou

předmětem benchmarkingu a následně budou doporučeny kroky vedoucí ke zlepšení

postavení společnosti na trhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE

Pojem konkurence je dle Mikoláše et al. (2011, s. 193-194) soutěžení či soupeření mezi

dvěma a více subjekty, tzv. konkurenty, nebo také hospodářská soutěž. Je potřeba, aby

konkurent splňoval minimálně dva předpoklady, a to:

- konkurenční potenciál – musí být konkurenceschopný

- konkurenční zájem – musí chtít vstoupit mezi konkurenci

Naopak podle Zicha (2012, s. 48) značí konkurence zásadní projev chování firem na trhu.

Pro její pochopení je vhodný jakýkoliv přístup. Ať už se jedná o filozofický pohled, pohled

z přírodovědné oblasti či sociologii. Kterýkoliv firmě přinese užitečné poznatky, které může

využít.

Bohužel nelze vždy očekávat spravedlivé chování ze strany konkurentů. Běžně se stává, že

kopírování nebo jiné nekalé praktiky jsou součástí konkurenčního boje. To ovšem není

jednoduché eliminovat a zásah vyšší moci nemusí být vůbec učiněn. Jediné, co taková firma

může udělat je to, že bude čekat na spravedlnost. (Zich, 2012, s. 49)

Magretta (2012, s. 28) uvádí, že kdyby konkurence neexistovala, lidé by neměli důvod být

výkonnější než soupeři a nehledali by způsob, jak zvítězit. S pojmem konkurence úzce

souvisí pojem strategie, kterou lze vytvářet až když se podnik vyrovná s konkurencí a

konkurenční výhodou.

1.1 Konkurenceschopnost

V literatuře dosud nebyla uvedena přesná definice konkurenceschopnosti. Jedná se o

ekonomickou teorii, která popisuje, že je firma konkurenceschopná, když je schopna prodat

výrobky, které vyrábí nebo jinak vytváří. Nelze považovat firmu za konkurenceschopnou

jen pro to, že dokáže prodat své výrobky. (Malega et al., 2019)

Podle Dvořáčka a Slunčíka (2012, s. 139) je konkurenceschopnost ovlivňována nárůstem

počtu podnikatelských subjektů, rozvoje komunikačních a informačních technologií či

zvětšujícími se trhy.

Z makroekonomického pohledu má konkurenceschopnost základy v mikroekonomice a ve

zdravém podnikatelském prostředí. Důležitou roli v této oblasti hraje produktivita, inovace

a motivace. (Veber, 2016, s. 25)
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Veber (2016, s. 15) vnímá konkurenceschopnost na podnikové úrovni jako:

- Pasivní = firmy vzdorují konkurentům, které mají stejné nebo podobné zaměření;

- Aktivní = firmy se prosadí v určité oblasti v porovnání s konkurenty.

Brčák et al. (2013, s. 168) uvádí, že základ konkurenceschopnosti je to, že firma své produkty

nebo služby poskytuje za nižší ceny a ve vyšší kvalitě než konkurence. Svou

konkurenceschopnost naopak snižuje, když neplní své finanční závazky a nabízí statky a

služby, které spotřebitelé nechtějí nakupovat.

Konkurenceschopností si podnik udržuje a zvyšuje svůj podíl na trhu. Ve vztahu


[…]


s konkurencí, tudíž nenacházím výrazné doporučení. Jediné, co navrhuji je zvážit

harmonogram setkávání. Program Future Leader je pořádán formou prodloužených víkendů,

kdy se sobě účastník v rámci leadershipu intenzivně věnuje, účastní se prožitkových cvičení,

a hlavně zde vzniká prostor zastavit se nad běžným životním shonem. Program OPEN MIND

by mohl mít tedy dvě různé varianty, a to právě tu, která již funguje a také variantu

prodlouženého víkendu. V rámci portfolia má společnost víkendové programy již začleněné,

avšak víkendové pobyty v souvislosti se seberozvojovým leadershipem by mohly být velmi

úspěšné. Bylo by tedy vhodné, aby se společnost věnovala na 100 % jen pár druhům

poskytovaných služeb než vymýšlet stále nové, kterým by časem nemuseli věnovat dostatek

potřebného úsilí vedoucí k úspěchu.
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Co se týče mentoringových programů, navrhuji redukovat maximální počet účastníků. Ve

srovnání s konkurenty je mentoringový program firmy Agender s.r.o. doprovázen 1 lídrem.

Může se pak stát, že jednotlivým účastníkům není věnována dostatečná pozornost a oproti

konkurentům není každému mentee přiřazen mentor.

Posledním doporučením je věnování pozornosti tzv. strategii modrého oceánu. Lze totiž říci,

že se společnost Agender nachází v rámci všech výše srovnávaných služeb v oblasti „rudého

oceánu“. Důvod je ten, že se snaží o získání většího tržního podílu než jejich konkurence.

Doporučením tedy je, aby se společnost nesnažila získat místo na klasickém trhu, ale aby se

zaměřila například na novou skupinu lidí. Aby se tolik neohlížela za konkurencí a zaměřila

se na nějakou alternativu nabízených služeb. Velice přínosné by pro společnost Agender

bylo to, aby poptávku vytvářela, a ne aby o ni bojovala.
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ZÁVĚR

Konkurenci je potřeba pořádně prozkoumat, poznat její silné a slabé stránky a efektivně je

využít.

V bakalářské práci jsem analyzovala konkurenci společnosti Agender s.r.o. a na základě toho

jsem vytvořila návrhy a doporučení vedoucí ke zvýšení konkurenčního postavení na trhu.

V rámci teoretické části jsem provedla literární rešerši z oblasti konkurence. Uvedla jsem

členění konkurence a různé konkurenční strategie. Následně jsem věnovala jednu kapitolu

situační analýze podniku zahrnující základní pojmy týkající se této problematiky. Mezi tyto

pojmy se řadí také makroprostředí, mezoprostředí a mikroprostředí, které zahrnují

marketingové analýzy sloužící k popisu postavení ekonomického činitele v konkurenčním

prostředí. Závěrem teoretické části jsem nastínila pojem služby, které jsou předmětem

podnikání společnosti Agender s.r.o.

V praktické části jsem nejdříve představila vybranou společnost, která je předmětem analýzy

konkurence. Uvedla jsem její portfolio služeb a hlavní konkurenty. Dále jsem pokračovala

v aplikaci marketingových analýz. V souvislosti s mikroprostředím jsem aplikovala

McKinseyho model 7S, který odhalil klíčové faktory úspěchu a také fakt, že jsou ve

zkoumané společnosti tyto faktory propojeny a díky nim je společnost úspěšná.

Makroprostředí podniku bylo zkoumáno analýzou PEST, která je nejvýznamnějším

přístupem k makrookolí. Po provedení této analýzy vyplynulo, že společnost ovlivňuje celá

řada faktorů ať už pozitivně či negativně.

K prozkoumání mezoprostředí podniku jsem použila analýzu SWOT, která hrála velkou roli

i v závěrečném doporučení pro danou společnost. Byly formulovány silné stránky, které

firmě pomáhají k udržení pevné pozice na trhu. Tou nejsilnější stránkou se jeví networking

neboli tvoření sítě kontaktů. Mají spoustu partnerů, kteří se společností spolupracují. Naopak

nejslabší stránkou jsou vysoké ceny, za které nabízí své služby a hned na to rodičovství,

které je překážkou zaměstnanců v práci na plný úvazek. Velikou příležitostí jsou pro firmu

noví sponzoři, kteří by mohli chtít navázat spolupráci, a naopak největší hrozbou je vstup

nové konkurence na trh, která by mohla mít nepříznivý vliv na společnost.

Poslední marketingovou analýzou byl benchmarking neboli porovnávání vybraných

ukazatelů s konkurencí. Z této analýzy jsem zjistila, že si firma v rámci srovnání festivalu

VŠEM ŽENÁM vede dobře, avšak ve srovnání s konkurencí byla na posledním místě.

Společnost by měla zapracovat na propagaci a zvážit cenu, za které nabízí vstupné. Na
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základě porovnání programu OPEN MIND je patrné, že tuto službu mají pod kontrolou.

Mým jediným návrhem bylo zvážení harmonogramu, a tedy i umístění, které by mohlo

ovlivnit účastníky v jejich koncentraci a intenzitě leadershipu. Poslední předmětem srovnání

byly mentoringové programy. Doporučení zní redukovat maximální počet účastníků, nebo

alespoň přiřazovat více mentorů účastněným mentee.

Závěrečné doporučení je nastudování strategie modrého oceánu, jelikož by mohla být pro

firmu užitečná a mohla by změnit její pohled na konkurenci.

Věřím, že bude má bakalářská práce pro společnost Agender s.r.o. přínosem a mé návrhy a

doporučení povedou ke zlepšení jejího konkurenčního postavení na trhu.
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EQ Emoční inteligence

SQ Spirituální inteligence

DPH Daň z přidané hodnoty

GPG Gender pay gap

ČSÚ Český statistický úřad

VŠ Vysoká škola

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 78
