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Téma BP: Analýza konkurence ve vybrané firmě

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 5

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 28

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Analýza práce firmy ve vztahu ke konkurenci mi svou kvalitou umožnila se zamyslet nad dalším zaměřením

nabízených služeb a zlepšením těch stávajících.

Otázka k obhajobě:

Jak přínosné může být posílení komunikace v rámci sociálních sítí?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 23.6.2020

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.